
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.697  25Terça-feira, 30 DE JANEIRO DE 2024

 MATRICULA NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA5 TOTAL R$

3166007/1 Rosalina Ferreira 
Brunini

Oficial
Administrativo  25 a 27/01/2024 2,5 593,45

5956063/1 Hellen Siglia Demetrio 
Barros

Técnico
DEAF  25 a 27/01/2024 2,5 593,45

5948660/3 Rodrigo de Souza 
Santos Chaves

Técnico
DEAF  25 a 27/01/2024 2,5 593,45

3167607/1 Sonia Maria Freitas 
de Souza

Auxiliar Adminis-
trativo  25 a 27/01/2024 2,5 593,45

5975424/1 Shirley do Socorro 
Farias Moura

Tecnico
DAF  25 a 27/01/2024 2,5 593,45

5975588/1 Richardson Bronson 
Nascimento de Sousa Motorista  25 a 27/01/2024 2,5 593,45

5899286/4 Jair Francisco Carlota 
Almeida Motorista  25 a 27/01/2024 2,5 593,45

*Os servidores receberam, EPIs (luvas, máscaras e álcool em gel) para 
proteção contra o COVID19.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos 
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 29 
de janeiro de 2024.

Protocolo: 1035764
PORTARIA Nº. 058/2024
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 5º,
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2024/91977, datado de 29/01/2024.;
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias aos servidores abaixo mencionados, visando atender 
a Ação de Entrega de 397
Títulos de Regularização Fundiária Urbana- REURBs (individuais) no muni-
cípio de Castanhal.
II - Obrigatoriedade do produto, conforme Ordem de Serviço nº 001, de 
12/02/2019, publicada no
Diário Oficial do Estado do Pará, nº 33.803, de 13/02/2019, os servidores 
terão 10 (dez) dias uteis,
após o término das programações para entrega dos trabalhos e equipa-
mentos.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

6039083/4 Beatriz Antunes 
Nunes Téc. DEAF 26 a 28/01/2024 2,5 417,62

5958327/2 Ana Lídia Antunes 
Nunes

Assistente Adminis-
trativo 26 a 28/01/2024 2,5 417,62

5976712/1 Jamile Aguiar da 
Costa

Assistente Adminis-
trativo 26 a 28/01/2024 2,5 417,62

5961495/2 Edinilson Araújo 
de Moraes

Assistente Adminis-
trativo 26 a 28/01/2024 2,5 417,62

5958346/2 João Rodrigues 
Girão da Silva

Assistente Adminis-
trativo 26 a 28/01/2024 2,5 417,62

5975508/1 Paulo Leonardo 
Ferreira Menezes

Assistente Adminis-
trativo 26 a 28/01/2024 2,5 417,62

5975530/1 Etiene Moraes 
Cordovil

Assistente Adminis-
trativo 26 a 28/01/2024 2,5 417,62

5961498/2 Yann Bruno Pereira 
Assunção

Assistente Adminis-
trativo 26 a 28/01/2024 2,5 417,62

54189034/3 Elaine Cristina da 
Silva Queiroz Assis. Tec. DEAF 26 a 28/01/2024 2,5 417,62

3167259/1 Maria Izabel Silva 
Pantoja Telefonista 26 a 28/01/2024 2,5 417,62

3166813/1 Maria Jose Soares 
Pereira Auxiliar Administrativo 26 a 28/01/2024 2,5 417,62

5975465/1 Karla Cristina 
Ferreira Santana

Assistente Adminis-
trativo 26 a 28/01/2024 2,5 417,62

5975475/1 Daniele Mendes 
Yazutake

Assistente Adminis-
trativo 26 a 28/01/2024 2,5 417,62

 

5957855/2
Jéssica Keithane 

Melo Sales
Assistente Adminis-

trativo 26 a 28/01/2024 2,5 417,62

73504198/3 Sônia Andréa 
Moura da Silva Tec. Adm. Fin. 26 a 28/01/2024 2,5 417,62

57233340/3 Susany de Sena 
Nery Tec. DEAF 26 a 28/01/2024 2,5 417,62

5975937/1 Marcos Vinicius 
Prestes Pinto Tec. DEAF 26 a 28/01/2024 2,5 417,62

5954670/1 Thamyres Marques 
da Silva Téc. DEAF 26 a 28/01/2024 2,5 417,62

5924619/4 Patricia Cunha de 
Oliveira Bastos Téc. DEAF 26 a 28/01/2024 2,5 417,62

3170225/1 Cleonice Silva 
Rodrigues

Auxiliar
Administrativo 26 a 28/01/2024 2,5 417,62

5936414/4 William Rayplham 
Pereira Coelho Gerente GIT 26 a 28/01/2024 2,5 417,62

5917619/2 Felipe Teixeira 
Laurido Téc. DEAF 26 a 28/01/2024 2,5 417,62

5962101/2 Luis Carlos Soares 
de Lima Téc. DEAF 26 a 28/01/2024 2,5 417,62

5975566/1 Raimundo Edson 
de Oliveira Junior Motorista 26 a 28/01/2024 2,5 417,62

5961235/2 Thiago Alex Souza 
Dias Motorista 26 a 28/01/2024 2,5 417,62

5975556/1 Gilberto Barros 
Campos Motorista 26 a 28/01/2024 2,5 417,62

57194776/1 Elias Frota Santos Motorista 26 a 28/01/2024 2,5 417,62

2042363/1 João Borges 
Prestes Motorista 26 a 28/01/2024 2,5 417,62

5943415/2
Paulo Augusto 

Pinheiro de Melo 
Junior

Motorista 26 a 28/01/2024 2,5 417,62

*Os servidores receberam, EPIs (luvas, máscaras e álcool em gel) para 
proteção contra o COVID19.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 29 
de janeiro de 2024.

Protocolo: 1035790
TERMO DE RETIFICAÇÃO

AUTORIZO, com fulcro no art.17da Lei Estadual nº 7.189/2009 e no art. 
65 do Decreto Estadual Nº 2.135/2010, a RETIFICAÇÃO no TÍTULO DE-
FINITIVO SOB CONDIÇÕES RESOLUTIVA (DOAÇÃO) Nº 040, em favor de 
MAURO DOS SANTOS, expedido em 20 de julho de 2020, constante do livro 
n° 003, fl.40, com as seguintes características; Município: Parauapebas; 
Colônia: Paulo Fonteles; Localização: Gleba 19: Área: 48,3840ha., com a 
consequente lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO do item 06 do Título–
Informações para Registro do imóvel:
ONDE SE LÊ: Área de 48,3840ha., localizada no município de Parauapebas 
(PA), destacada da Gleba arrecadada e matriculada em nome do Estado 
do Pará sob a matrícula nº , fls. , do Livro nº , no Cartório de Registro de 
Imóveis da Comarca de (PA).
LEIA-SE: Área de 48,3840ha., localizada no município de Parauapebas 
(PA), destacada da Gleba RIO AZUL, arrecadada e matriculada em nome 
do Estado do Pará sob a matrícula nº 18.719, fls. 01-03 do Livro nº 2, no 
Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Parauapebas.
PUBLIQUE-SE.
Belém (PA), 29 de janeiro de 2024
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 1035983

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

TERMO DE CESSÃO 77/2023
Objeto: A CEDENTE, NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL – 
NGPR, cede, à título precário, à CESSIONÁRIA, INSTITUTO PLÁCIDO OLI-
VEIRA, com sede na Tv.José Clementino de Figueiredo, nº 473, Fátima, 
CEP: 68270-000, Oriximiná Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
24.221.492/0001-03.
O pleno uso dos bens móveis 200 MOTORES RABETA BFG 4T 6,5 7CV-P; 
100 ROÇADEIRAS; 05 FEEZERES; 05 FOGÕES INDUSTRIAIS; 150 BAS-
QUETAS; 50 FACAS.
Data da Assinatura: 21/12/2023.
Vigência: 2 anos.
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO – Gerente Executivo - NGPR

Protocolo: 1035780

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº090/ADEPARÁ, 29 de janeiro de 2024.
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – 
ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas, e considerando 
o art. 183, INCISO III, combinado com o art. 197, inciso III, da Lei nº 
5.810, de janeiro de 1994, e ainda a conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 2023/2132040, Parecer PROJUR /ADEPARÁ nº02/2024, e a 
Manifestação PROJUR de 18 de janeiro de 2024, manifestação da Gerência 


